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Pożegnania 
 

Profesor Wojciech Sitek 1945-2008 
 

 
 

Profesor Wojciech Sitek zmarł w wieku 63 lat. Dla wszystkich co Go znali, z Nim 

współpracowali, od Niego się uczyli był autorytetem, przewodnikiem, nauczycielem. Dla wielu 

był przyjacielem. Nade wszystko był socjologiem najwyższej próby, człowiekiem inicjatywy,  

wiedzy i nauki, którą uprawiał z charyzmatyczną zgoła  wrażliwościa, wizjonerstwem i 

odpowiedzialnością. Był członkiem  kolegium naukowego naszej redakcji, recenzentem i doradcą 

w jej pracach, zainteresowaniach, projektach. Profesor zmarł po powikłaniach zdrowia w czasie 

wykładu uniwersyteckiego, wprost  na wielkiej scenie uniwersyteckiego posłannictwa. 

Był profesorem Uniwersytetu Wrocławskiego, od początku dyrektorem Instytutu Socjologii, 

który zakładał wespół z innymi socjologami środowiska uniwersytetu wrocławskiego. Ciągle 

aktywny w pomysłach na rzecz tego Uniwersytetu i tego Instytutu. Kto Go nie znał osobiście, 

słyszał zapewne o Jego zdumiewającej intuicji, pracowitości, staranności o najwyższe standardy 

uprawiania socjologii. Zapalczywy w dyskusjach, ofiarny w pracach Polskiego Towarzystwa 

Socjologicznego, dla uczelni i dla  środowiska naukowego  zawsze wyznaczał najbardziej cenne 

cele. Widział socjologię w perspektywach jej naukowego przeznaczenia. Nic dziwnego, że był 

lubiany. Zostawił swe prace, pomysły i organizacyjne inicjatywy swym uczniom i następcom, 

http://wroclaw.naszemiasto.pl/zdjecie/849112_60_1.html
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wśród których zostaną prace z socjologii wiedzy i nauki, socjologii kultury i socjologii 

teoretycznej, socjologii społecznych wzorów działania w warunkach zagrożeń. Erudycja, 

doświadczenie, nade wszystko ciągle doskonalona wiedza socjologiczna  uprawniała go do ról 

nauczyciele akademickiego i lidera ruchu naukowego. Miał głębokie i szerokie podstawy tych 

uprawnień. 

Prof. Wojciech Sitek ukończył  swe studia w Uniwersytecie Poznańskim, najpierw prawo (w 1969 

roku), potem filozofię (1973). Doktorat obronił  w 1977 r. Habilitował się   we Wrocławiu w 

1987. 

Na Uniwersytecie Wrocławskim był dyrektorem Instytutu Socjologii, członkiem zarządu 

głównego komitetu socjologii PAN. Wykładał też w Dolnośląskiej Szkole Wyższej i w PWST. 

Jego specjalnością były socjologiczne problemy współczesnej kultury i komunikacji. Był autorem 

m.in. takich publikacji jak "Nauka, demokracja, autorytaryzm", "Mniejszość w warunkach 

zagrożenia", "Wspólnota i zagrożenie. Wrocławianie wobec wielkiej powodzi". 

Profesor zajmował się także publicystyką socjologiczną. Prowadził wieloletni cykl "Notatek 

socjologa" we wrocławskim miesięczniku "Odra". Doradzał redakcji Uniwersyteckiego 

Czasopisma Socjologicznego. Był naszym krytykiem. Socjologia polska  wie, ile znaczył i jak 

bardzo warto zachęcać do studiów Jego prac .  
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